令和３年１２月

関係各位

茨城県保健福祉部障害福祉課
認定ＮＰＯ法人 茨城ＮＰＯセンター・コモンズ

ひきこもり者の居場所づくり研修会の開催について（ご案内）
＝令和３年度　ひきこもり者の居場所づくり普及推進事業＝
[bookmark: _GoBack]
時下益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
　さて、全国的にひきこもりの当事者やその家族に対する支援の必要性が高まっている中、茨城県におきましては、今年度も「ひきこもり者の居場所づくり普及推進事業」を実施いたします。
この事業は、ひきこもりの状態にある方が社会に参加するきっかけとなる“居場所”を普及するため、関係団体等の皆様に居場所づくりのノウハウを学んでいただくものです。
つきましては、下記のとおり研修会を開催いたしますので、ぜひご参加の上、ひきこもり者の支援に取り組んでいただきますようご案内申し上げます。
記
１　研修日程

	期　日
	時　間
	会　場
	定員
上段:会場参加
〔下段:オンライン〕

	１日目
	①
	令和4年
1月18日（火）
	9:30～16:00
	みと文化交流プラザ　5階研修室
（水戸市五軒町1-2-12）
	20名
〔50名〕

	②
	令和4年
1月25日（火）
	9:30～16:00
	土浦市亀城プラザ　　4階学習室
（土浦市中央2-16-4）
	20名
〔50名〕

	２日目
	令和4年
2月17日（木）
	13:00～16:30
	茨城県水戸合同庁舎 2階研修室兼会議室
（水戸市柵町1-3-1）
	40名
〔100名〕

　　※研修日程は２日間です。１日目研修は①、②いずれかの会場・参加方法を選んでください。申込み先着順。
　　※いずれの会場でもオンライン会議システム「Zoom」による参加が可能です。ログインURLは、申込受付後に送信します。
※カリキュラムは裏面を参照してください。
２　認定証の交付及び関係機関への周知
　　研修を２日間受講した団体等については、茨城県より認定証が交付されるとともに、認定証交付団体名簿を作成し、県内関係機関へ周知することとしております。あらかじめご承知のうえ、お申し込みください。
３　申込み・問合せ
特設ページ＜https://forms.gle/2Daj5hYkmz5NxpRt5＞への入力、またはFAX・Ｅメールにより、1月11日（火）までにお申し込みください。※定員になり次第締め切り
〔事業受託団体〕
認定ＮＰＯ法人 茨城ＮＰＯセンター・コモンズ　　担当／小鷹、和田
　〒310-0031　水戸市大工町1-2-3トモスみとビル4階
電話／029-291-8990
ＦＡＸ／029-300-4320
Ｅメール／good.job@npocommons.org

研修カリキュラム

【1日目】１/１８(火)、１/２５(火)　※いずれかを受講
	時間
	内容
	講師

	9:30～10:30
	ひきこもりの基礎知識
ひきこもり支援の基礎知識、ひきこもりなど現状を学び、ひきこもり者への理解を深めます。
	小鷹美代子（グッジョブセンターみと センター長）

	10:30～11:30
	当事者支援・家族支援
当事者支援、家族支援のポイントを学びます。
	峯岸賢史氏（合同会社ALMA・i（あるまあい）就労支援センタールミナス代表）

	11:30～12:00
	当事者がみんなに伝えたいこと
	元当事者：Ｔさん
聞き手：小鷹美代子

	13:00～14:00
	発達障害の理解と対応
発達障害の基礎知識を学び、当事者と家族の支援法を理解します。
	野口雄樹氏（茨城県発達障害者支援センターあい センター長）

	14:00～15:30
	居場所づくりの基本　関係機関との連携
利用者が安心できる、自由な居場所のつくり方、運営のコツ、関係機関との連携方法などを学びます。
	大野 覚（認定NPO法人 茨城NPOセンター・コモンズ常務理事・事務局長）

	15:30～16:00
	行政説明
茨城県のひきこもり対策事業について。
	茨城県保健福祉部障害福祉課職員

【２日目】合同研修　２/１７(木)
	時間
	内容
	講師

	13:00～14:00
	基調講演
ひきこもり状態にある方への支援のツールのひとつとして安心できる居場所とは。
	一般社団法人ひきこもりUX会議
代表理事　林恭子氏

	14:00～16:30
	居場所について考える円卓会議及び活動報告
県内で、ひきこもり・不登校などの居場所を運営している皆様から、それぞれの活動報告をしていただきます。
	NPO法人　茨城居場所研究会
理事長　朝日華子氏
NPO法人いろり　 代表　木本一颯氏
牛久市社会福祉協議会生活支援・相談センター 　　　　　　　木下真也氏

	「こんな居場所があったらいいな」「こんな居場所があるよ」など、参加者と共に意見交換を行います。
コーディネーター／池田幸也氏（茨城キリスト教大学　兼任講師）
パネラー／林恭子氏、朝日華子氏、木本一颯氏、木下真也氏

※講座内容・講師は、変更になる場合があります。

【随時】居場所の見学　※後日連絡の上、おいで下さい。
	毎週
水曜日
10:00～16:00
	グッジョブセンターなどの見学、ボランティア相談員を体験してみます。

１／１１（火）までにお申込みください。
ひきこもり者の居場所づくり研修会　申込票

認定NPO法人 茨城NPOセンターコモンズ宛
※なるべく申込特設ページ＜ https://forms.gle/2Daj5hYkmz5NxpRt5＞からお申込みください。
FAX/029-300-4320　　メール/good.job@npocommons.org

	団体名 (ﾌﾘｶﾞﾅ)

	主な活動内容

	参加者
	氏名
	役職等

	住所
(所在地)
	〒

	電話

	FAX

	メール

	受講の動機

	1日目の
希望日・参加方法
(いずれかに〇)
	① 1/18(火) みと文化交流プラザ
	② 1/25(火) 土浦市亀城プラザ

	会場参加 ・ オンライン参加
	会場参加 ・ オンライン参加

	2日目の
参加方法
(いずれかに〇)
	2/17(木)茨城県水戸合同庁舎

	会場参加 ・ オンライン参加

※1　定員（１日目／会場２0名・オンライン50名、2日目／会場40名・オンライン100名）になり次第締め切らせていただきます。
※2　個人情報は、本事業運営及び関連するご連絡のみに使用いたします。